Департамент физической культуры и спорта Воронежской области

____________________________________________________________
ГБУ ВО «СШОР водных видов спорта»
ПРИКАЗ
« 05 » сентября 2022 г.                                                                                                          № 112
об открытии набора в резервный состав

отделений плавания, подводного спорта
По решению Тренерского совета от 05.09.2022 г., на основании персональных письменных обращений тренеров, в соответствии с Уставом и локальными нормативными актами Учреждения и заключенного трехстороннего Договора ГБУ ВО «Спортсооружения», ГБУ ВО «СШОР водных видов спорта» и родителя (законного представителя) несовершеннолетнего,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Объявить с 05 сентября 2022 года открытым прием детей 2014-2016 годов рождения в резервный состав Учреждения с последующим зачислением после сдачи контрольно-вступительных нормативов в декабре 2022 года в основной состав Школы для прохождения спортивной подготовки с 01.01.2023 года.
2. Разрешить тренерам отделения плавания (Ефимова Л.Ю.), отделения подводного спорта (Черных Е.В, Капустина Н.В.) с 05 сентября 2022 года провести отбор кандидатов на зачисление в резерв Учреждения в рамках проведения подготовительных занятий на безвозмездной основе по унифицированному курсу программы «Плавание для всех», позволяющему детям освоить правила безопасного поведения на воде, не бояться водного пространства, держаться на воде без вспомогательных средств и успешно освоить базовые навыки плавания для последующей сдачи контрольно-вступительных нормативов по плавательной подготовке в декабре 2022 года.
3. Старшему инструктору-методисту (Лавренова Н.А.):

3.1. подготовить и согласовать с ФОК с бассейном «Волна» выделение дополнительных плавательных дорожек в большой чаше бассейна и часов спортивного зала на платной основе за счет средств законных представителей (абонемент на посещение спортивного объекта по льготной цене) для приема детей 2014-2016 годов рождения в резервный состав Учреждения и проведения тренерами ГБУ ВО «СШОР водных видов спорта» подготовительных занятий;
3.2. обеспечить доступность сведений для родителей (законных представителей) о проведении набора, расписании подготовительных занятий, о предъявляемых требованиях (заявление, копия свидетельства о рождении, справка от врача-терапевта), об итогах отбора и условиях оплаты абонемента по льготной цене на посещение спортивного комплекса (оплата плавательных дорожек);
3.3. до 30 ноября 2022 года оформить списки детей для сдачи контрольно-вступительных нормативов на зачисление в основной контингент Учреждения.
4. Заместителю директора (Голев Д.И.):
4.1. обеспечить контроль за обеспечением доступности сведений для кандидатов на зачисление в резервный состав Школы и их родителей (законных представителей) о сроках, формах, методах отбора и условиях проведения занятий;
4.2. до 30 ноября 2022 года подготовить отчет о результатах проведения отбора детей для сдачи контрольно-вступительных нормативов на зачисление в основной состав Учреждения.
5. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                  Винокурова Т.Н.
Приложение № 1

к приказу ГБУ ВО «СШОР

водных видов спорта»

ГРАФИК

проведения конкурсного отбора

(сдача контрольно-вступительных нормативов)

	№
	Наименование мероприятия
	Место проведения мероприятия
	Срок

	1.
	Подача документов родителями (законными представителями)
	Спортивный отдел Школы (Новосибирская, 5б)
	Сентябрь 2022

	2.
	Формирование списка по допуску детей к конкурсному отбору
	Спортивный отдел Школы (Новосибирская, 5б)
	до 30.11.2022

	3.
	Проведение контрольно-вступительных экзаменов
	ФОК с бассейном «Волна» (Новосибирская, 5б)
	 На начало декабря 2022

	4.
	Подача документов в апелляционную комиссию
	Спортивный отдел Школы (Новосибирская, 5б)
	В течении 3-х дней после сдачи экзаменов

	5.
	Проведение повторного контрольно-вступительного экзамена по заявлениям в апелляционную комиссию
	ФОК с бассейном «Волна» (Новосибирская, 5б)
	Дата устанавливается по решению апелляционной комиссии

	6.
	Формирование списка на зачисление в Учреждение и подача на утверждение директору
	Спортивный отдел Школы (Новосибирская, 5б)
	На конец декабря 2022 года

Приложение № 2

к приказу ГБУ ВО «СШОР

водных видов спорта»

  КОНТРОЛЬНО-ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ НОРМАТИВЫ

к конкурсному отбору кандидатов для зачисления на этап начальной подготовки первого года обучения в ГБУ ВО «СШОР водных видов спорта»

	Развиваемое физическое

качество
	Контрольные упражнения (тесты)
	из резерва и (или)

по объявленным

свободным вакансиям

на НП 1

	М
	Д

	1. ОФП, СФП

	Скоростно-силовые качества
	Бросок набивного мяча 1кг

	Не менее 3,8 м
	Не менее 3,3 м

	Челночный бег 3х10 м

	Не более 10 с
	Не более 10,5 с

	Гибкость
	Выкрут прямых рук вперед-назад
	+
	+

	Наклон вперед стоя на возвышении
	+
	+

	2. Плавательная подготовка

	Проверка плавательной подготовленности

	Упражнение на задержке дыхания (у бортика)
	Не менее

3-5 с
	Не менее

3-5 с

	«Поплавок», «Медуза», «Звездочка»
	Не менее 10 с
	Не менее 10 с

	Скольжение
	Не менее 5-6 м
	Не менее 5-6 м

	Проплывание доступным способом без остановок в спокойном темпе
	Не менее 50м
	Не менее

50м